dicunt se credere, non in tertia die fecisset resurrec- [Hv 411]
 16 tionem, sed super crucem exspirans confestim utique
 abiisset sursum, relinquens corpus terrae? Nunc autem
 tribus diebus conversatus est ubi erant mortui, quemad-
 modum propheta ait de eo : *Commemoratus est Dominus* 16
 20 *sanctorum mortuorum suorum, eorum qui ante dormierunt*
in terra sepullionis, et descendit ad eos extrahere eos et
salvare eos^a. Et ipse autem Dominus : *Quemadmodum,*
 ait, *Jonas in ventre ceti | tres dies et tres noctes mansit,* Hv 412
 24 *sic erit Filius hominis in corde terrae*^b. Sed et Apostolus
 ait : *Ascendit autem, quid est, nisi quoniam et descendit*
in inferiora terrae^c? Hoc et David in eum prophetans
 dixit : *Et eripuisti animam meam ex inferno inferiori*^d. 4
 28 Resurgens autem tertia die, et Mariae quae se prima
 vidit et adoravit dicebat : *Noli me tangere, nondum*

31, 15 se dicunt ∞ ε || 17 abiisset *edd. a Feuard.* : abiisset V A Qe ||
 sursum : surdum ? V || 19 prophetia ε || 20 qui] + et V || 21 terram
 ε || sepultionis *ex arm.* : stipulationis V A Qe Feuard.^a sepultionis
 Feuard.^a in mg. || descendit V || 24 erit] + et V A Q || et om. Q || 25
 quoniam : quia Qe || 28 se : eum A

Arm. 31, 15 se om. || in tertia die : διὰ τριῶν ἡμερῶν || 16 confestim :
 directe || 17 terrae : in terra || autem : igitur || 21 terra sepultionis : limo
 terrae || 21-22 extrahere ... et salvare : ad extrahendum ... salvandum ||
 23 ait *add.* <erat> || mansit om. || 24 apostolus *add.* ejus || 25 autem
 om. || et om. || 28 et om. || prima : primum || 29 dicebat : dixit || noli me
 tangere : ne tangas me

31, 1. a. [Pseudo-Jérémie (cf. SC 100, p. 255, note justif. P. 687,
 n. 2)] || b. Matth. 12, 40 || c. Éphés. 4, 9 || d. Ps. 85, 13

de croire, n'aurait pas opéré sa résurrection après trois
 jours¹, mais, après avoir expiré sur la croix, serait aussitôt
 remonté dans les hauteurs en abandonnant son corps
 à la terre. En fait, trois jours durant, il a séjourné là
 où étaient les morts, selon ce que le prophète dit de lui :
 « Le Seigneur s'est souvenu de ses saints morts qui dor-
 maient dans la terre du tombeau, et il est descendu vers
 eux pour les libérer, pour les sauver^a ». Le Seigneur
 lui-même dit de son côté : « De même que Jonas fut trois
 jours et trois nuits dans le ventre du poisson, ainsi le
 Fils de l'homme sera dans le sein de la terre^b. » Son^c
 Apôtre dit aussi : « Que signifie : ' Il est monté ', sinon
 qu'il était descendu dans les régions inférieures de la
 terre ? » David, prophétisant de lui, avait dit de même :
 « Tu as délivré mon âme des profondeurs de l'enfer^d. »
 Et, après être ressuscité le troisième jour, le Seigneur
 disait à Marie, qui était la première à le voir et qui s'était
 jetée à ses pieds : « Ne me touche pas, car je ne suis